
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

(  con i  poteri  del la  giunta comunale )  
 

Numero 53 

 

Data 27-08-2020 

 

 OGGETTO: Individuazione spazi per lo svolgimento dei comizi elettorali 

Referendum e consultazioni regionali e comunali del 20 e 21 settembre 

2020 e modalità di prenotazione dei comizi elettorali. 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 14:00, nella Residenza Municipale,  

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

   



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Romano Silvia 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Con i poteri della Giunta Comunale 

 
PREMESSO: 
- che con nota del 29.01.2020, acquisita in pari data al protocollo generale dell'Ente n.1207, il Sig. Oriele Rolli ha 

rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Sindaco del Comune di Cutrofiano; 
- che, con nota prot n.2159 del 19.02.2020, il Segretario Comunale comunicava alla Prefettura di Lecce il mancato 

ritiro delle suddette dimissioni che, pertanto, sono divenute efficaci ed irrevocabili a far data 19 febbraio 2020; 
- che, con decreto n.0020357, il Prefetto di Lecce disponeva la sospensione del Consiglio Comunale di Cutrofiano 

e, nelle more del definitivo scioglimento, nominava la Dott.ssa Beatrice Agata Mariano quale Commissario 
Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune con i poteri del Sindaco, della Giunta Municipale e del 
Consiglio Comunale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24.02.2020 di nomina della Dott.ssa Beatrice Agata Mariano 
quale Commissario Straordinario del Comune di Cutrofiano; 
DATO ATTO che il 20 e 21 Settembre 2020 avranno luogo i comizi elettorali per  il Referendum Popolare ex art. 138 
della Cost., per le elezioni Regionali e l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;  
RILEVATO che, al fine di disciplinare la propaganda elettorale, si rende necessario individuare le aree ed i luoghi 
pubblici dove possono svolgersi i comizi o le manifestazioni di che trattasi; 
RITENUTO, come per i precedenti anni, dover individuare in Piazza Cavallotti la piazza principale del Comune dove 
potranno svolgersi i comizi elettorali; 
DATO ATTO che è opportuno individuare in Piazza Municipio l'altra Piazza da destinare a luogo di svolgimento dei 
comizi elettorali, ove la Piazza Principale non fosse disponibile per qualsiasi motivo; 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
VISTA la legge n. 212/1956, art. 6 recante disposizioni sui divieti imposti durante il periodo di campagna elettorale  
VISTA, infine, la Circolare della Prefettura di Lecce “Indicazioni operative sulla propaganda elettorale”, nella quale al 
punto c) si fissa il termine iniziale della campagna elettorale alla data del 21 agosto 2020, al punto h) si stabilisce il 
divieto di propaganda elettorale da osservare a partire da sabato 19 settembre e sino a lunedì 21 settembre 2020. 
RITENUTO, in esecuzione delle anzidette indicazioni operative e tenuto conto delle esigenze di prevenzione 
determinate dall’attuale emergenza sanitaria, fissare le seguenti modalità concernenti la prenotazione e lo 
svolgimento dei comizi elettorali: 

- le istanze per la prenotazione dei comizi ed il relativo calendario devono essere prodotte a mezzo pec al 
seguente indirizzo: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it a partire dalle ore 9:00 del giorno 
antecedente , non festivo, la data del comizio, unitamente alla eventuale richiesta di autorizzazione all’uso di 
altoparlanti su mezzi mobili; 

- farà fede l’orario di ricezione della pec; 
- la comunicazione di autorizzazione allo svolgimento del comizio ad una data ora verrà reso noto ai richiedenti 

con analoga modalità; 
- in caso di presentazione contemporanea di richiesta per tenere i comizi nello stesso luogo e nella stessa ora, 

e non sia possibile un accordo tra le parti né sia possibile l'applicazione del criterio della precedenza in base 
all'ordine di presentazione, si procederà mediante sorteggio; 

- ogni candidato o partito, lista o movimento politico che sostiene una candidatura non potrà fruire in giorni 
consecutivi, in caso di concorrenti richieste, della stessa via o piazza, nella medesima ora. 

VISTO il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis TUEL n. 267/2000, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA 

 
1. INDIVIDUARE Piazza Cavallotti quale Piazza principale per lo svolgimento dei comizi elettorali per il  referendum 

costituzionale confermativo ai sensi dell’art. 138 Cost., comma 2 del 29 marzo 2020, e per le consultazioni 
regionali e comunali; 

mailto:protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it


 
2. INDIVIDUARE Piazza Municipio quale altra Piazza da destinare ai comizi elettorali in caso di impossibilità 

all'utilizzazione della Piazza principale; 
 

3. FISSARE, in esecuzione delle “Indicazioni operative sulla propaganda elettorale” diramate dalla Prefettura di 
Lecce e tenuto conto delle esigenze di prevenzione determinate dall’attuale emergenza sanitaria, le seguenti 
modalità concernenti la prenotazione e lo svolgimento dei comizi elettorali: 

- le istanze per la prenotazione dei comizi ed il relativo calendario devono essere prodotte a mezzo pec al 
seguente indirizzo: protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it a partire dalle ore 9:00 del giorno 
antecedente , non festivo, la data del comizio, unitamente alla eventuale richiesta di autorizzazione all’uso di 
altoparlanti su mezzi mobili; 

- farà fede l’orario di ricezione della pec; 
- la comunicazione di autorizzazione allo svolgimento del comizio ad una data ora verrà reso noto ai richiedenti 

con analoga modalità; 
- in caso di presentazione contemporanea di richiesta per tenere i comizi nello stesso luogo e nella stessa ora, 

e non sia possibile un accordo tra le parti né sia possibile l'applicazione del criterio della precedenza in base 
all'ordine di presentazione, si procederà mediante sorteggio; 

- ogni candidato o partito, lista o movimento politico che sostiene una candidatura non potrà fruire in giorni 
consecutivi, in caso di concorrenti richieste, della stessa via o piazza, nella medesima ora. 

 
4. DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Elettorale di dare comunicazione del presente atto alla Prefettura di 

Lecce, al Comando di P.L. ed alle Forze dell'Ordine competenti, al fine di garantire il mantenimento dell’ordine 
pubblico; 

 
ravvisata poi l’urgenza 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

 
 

mailto:protocollo.comune.cutrofiano@pec.rupar.puglia.it


Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Comm straordinario Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Beatrice Agata Mariano Dott.ssa MARIA ANTONIETTA FOGGETTI 

 

 

 

 

 

 


		2020-09-01T08:12:11+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA


		2020-09-01T08:14:24+0000
	BEATRICE AGATA MARIANO




